
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 5

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 852 del 19/11/2024

Oggetto: Affidamento, mediante RDO sul Mepa, per il servizio di noleggio, installazione, montaggio, manutenzione e 
smontaggio delle luminarie e degli addobbi natalizi 2024-2025. Importo € 54.950,00 oltre IVA al 22%. CIG 
B4520B6B54.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che: 

con il Decreto Sindacale n. 4 del 4/01/2024 è stato confermato alla dott.ssa Antonella Ricciardi l’incarico di 
funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2024; 

Richiamate: 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18.04.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026; 
la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 3.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026; 
la Delibera di Giunta Comunale n.49 del 30.042024 con la quale è stato approvato lo schema di rendiconto 2023 
e dei relativi allegati di rito; 
la Delibera di G. C. n. 144 del 12/11/2024 atto di indirizzo per il Programma denominato “Il Natale a Maddaloni 
2024”;

Considerato che:

l’Amministrazione Comunale ritiene di importanza strategica la promozione turistica e la valorizzazione territoriale 

ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità di Maddaloni e realizza i propri obiettivi anche grazie ad una 

serie di iniziative oramai istituzionalizzate, fra le quali assume particolare importanza la programmazione di eventi 

per le festività natalizie, avvalendosi anche di soggetti terzi;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 5

l’Amministrazione Comunale ha inteso attuare una serie di iniziative a carattere culturale, artistico, ludico sociale e 

religioso con il programma “Natale 2024”, allo scopo di contribuire alla realizzazione di un’offerta turistica per il 

territorio in un periodo dell’anno in cui è particolarmente sentito il richiamo alle tradizioni, promuovendo eventi a 

tema che rappresentino anche un'occasione di aggregazione sociale e condivisione di momenti ludici, ricreativi e di 

intrattenimento;

il Comune di Maddaloni, in occasione del Natale ed in continuità di quanto realizzato negli scorsi anni, intende 

altresì animare le strade e le vie del territorio mediante il noleggio e l’installazione di luminarie natalizie, così 

contribuendo ad alimentare l’atmosfera di luci e di festa che da sempre contraddistingue il Natale maddalonese, 

tant’è che con delibera n.144 del 12.11.2024 la Giunta, su proposta dell’Assessore al ramo, ha approvato il 

programma per gli eventi natalizi 2024, per complessivi € 127.214,17;

Considerato che si è reso necessario avviare apposita trattativa sul Me.Pa. al fine di garantire il servizio di noleggio, 

manutenzione e smontaggio delle luminarie e degli addobbi natalizi per le strade del comune di Maddaloni in 

occasione del Natale 2024-2025, per un importo a base d’asta di € 55.000,00 oltre Iva al 22%, in esecuzione degli 

indirizzi politico – amministrativi adottati dall’Amministrazione Comunale e dall’Assessore al ramo;

Dato atto che:

l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;

Considerato, inoltre:
che l’art. 50 del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 5

albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Ravvisato che, attraverso RDO condotta sulla piattaforma MEPA, è stata individuata la ditta F.lli Di Meo s.n.c. con 
sede legale in Via Sfilatore 4, Ruviano (CE), P. Iva: 01806070619, quale operatore economico in grado di assicurare il 
servizio richiesto per il noleggio, installazione, montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie e degli 
addobbi natalizi per le festività 2024-2025;

Preso atto che:
la stessa ha un’esperienza comprovata nel settore delle installazioni natalizie e possiede le capacità tecnico-
professionali necessarie per eseguire il servizio richiesto nei tempi e nelle modalità previste, con un livello 
qualitativo che soddisfa pienamente le esigenze dell’Amministrazione Comunale;

le soluzioni proposte dall’operatore economico si caratterizzano per un elevato valore estetico e per l’uso di 
tecnologie innovative, rispondendo a criteri progettuali avanzati che combinano creatività e rispetto delle tradizioni 
locali;

la Società è presente sul MePA ed è abilitato nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la 
fornitura;

Considerato che il valore economico dell’appalto di servizio di cui trattasi risulta essere inferiore ad € 140.000,00 e 

che pertanto può procedersi ad affidamento diretto, con l’operatore economico F.lli Di Meo s.n.c Sede Legale - Via 

Sfilatore 4 Ruviano (CE), P. Iva: 01806070619 individuato mediante trattativa diretta sul MEPA;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento diretto mediante RDO sul 
Mepa del servizio di noleggio, installazione, montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie e degli 
addobbi natalizi 2024-2025; 
Importo del contratto: € 67.039,00 compreso Iva al 22%; 
Forma del contratto: documento di stipula generato dalla piattaforma M.E.P.A 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 5

Modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti secondo le 

condizioni di contratto e i termini stabiliti nella RDO; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs 36/2023; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Visti: 
il D. Lgs. n.267/2000 e smi ; 
il D. Lgs. n.36/2023; 
il vigente Regolamento di contabilità; 
lo Statuto comunale; 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

Di statuire che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

Di approvare la RDO n. 4829206 del 14.11.2024 ed atti collegati, pubblicata sul mercato elettronico MePa e per 
l'effetto di affidare il servizio di noleggio, installazione, montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie e 
degli addobbi natalizi 2024-2025 alla ditta F.lli Di Meo s.n.c Sede Legale - Via Sfilatore 4 Ruviano (CE), P.Iva: 
01806070619 per l’importo di € 67.039,00 IVA inclusa al 22%. CIG B4520B6B54;

Di impegnare l'importo di complessivi € 67.039,00, con imputazione all'esercizio anno 2025, così come di seguito 
specificato:

CAPITOLO IMPORTO CREDITORE ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

92603 € 67.039,00 
IVA inclusa

F.lli Di Meo s.n.c Sede 
Legale - Via Sfilatore 4 
Ruviano (CE), P.Iva: 
01806070619;

2025

Di liquidare la spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, previa stipula del documento generato 
dalla piattaforma Mercato Elettronico P.A.;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte della scrivente; 

Di dare atto che la presente determinazione, verrà trasmessa all’Area 4 “Economico-Finanziaria” per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ed ha efficacia immediata dal momento 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 5 di 5

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line, ai fini della 
generale conoscenza; 

Di dichiarare l’assenza di situazioni di conflitto di interesse in capo alla scrivente; 

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 del D. Lgs. 
14 marzo 2013, nr. 33 (Amministrazione Trasparente) e che tutti i documenti saranno disponibili sul sito web del 
committente sulla home page “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Maddaloni 
(Caserta). 
 

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


